[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 апреля 2015 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 315

О штабе по координации деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 10.05.2018 №476)
В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», в соответствии с Законом Томской области от 18.08.2014 № 120-ОЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать штаб по координации деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район» в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о штабе по координации деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхнекетского района от 29.06.2012 №749 «О районном штабе по координации общественной правоохранительной деятельности».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.

И.о. Главы Верхнекетского района                                                М.П. Гусельникова
Дергачев Д.М.
2-26-55
Дело-1, Члены штаба – по списку, главы городского, сельских поселений-1

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 15 апреля 2015 года  № 315
СОСТАВ

штаба по координации деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

	Завгородний Валентин Анатольевич
	-
	заместитель Главы Верхнекетского района по социальным вопросам, начальник штаба;

	Ларионов

Сергей Александрович
	-
	и.о. начальника отдела промышленности, транспорта и связи администрации Верхнекетского района, заместитель начальника штаба;

	Матвеев

Антон Сергеевич
	-
	заместитель начальника отделения Министерства внутренних дел России по Верхнекетскому району Управления Министерства внутренних дел России по Томской области, заместитель начальника штаба (по согласованию);

	Дергачев

Денис Михайлович
	-
	ведущий специалист, ответственный секретарь административной комиссии администрации Верхнекетского района, секретарь штаба.

	Члены штаба:

	Бутаков

Сергей Валерьевич
	-
	начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения Министерства внутренних дел России по Верхнекетскому району Управления Министерства внутренних дел России по Томской области (по согласованию);

	Морозов

Андрей Иванович
	-
	директор муниципального образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Районная детско-юношеская спортивная школа А. Карпова» Верхнекетского района Томской области;

	Кошкоров

Виктор Андреевич
	-
	ведущий специалист по мобилизационной работе администрации Верхнекетского района;

	Елисеева

Татьяна Алексеевна
	-
	начальник Управления образования Администрации Верхнекетского района;

	Пшеничников Александр Михайлович
	-
	главный специалист по ГО и ЧС Администрации Верхнекетского района.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 15 апреля 2015 года  № 315

ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе по координации деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Законом Томской области от 18.08.2014 № 120-ОЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Томской области» и определяет правовой статус штаба по координации деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (далее - штаб).

2. Штаб является межведомственным координационным органом, обеспечивающим в пределах своей компетенции единый подход к решению проблем участия народных дружин в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район».

3. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, законами Томской области, правовыми актами Губернатора Томской области, Администрации Томской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. Штаб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Томской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории муниципального образования «Верхнекетский район», органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район», учреждениями, организациями, общественными объединениями, участвующими в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район».
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРАВА ШТАБА

5. Основными задачами штаба являются:

1) координация деятельности народных дружин по вопросам содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;

2) обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин по охране общественного порядка на территории муниципального образования «Верхнекетский район». Выработка мер, направленных на повышение активности населения муниципального образования «Верхнекетский район» в вопросах оказания содействия правоохранительным органам;

3) подготовка предложений и рекомендаций народных дружин по вопросам содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка.

6. Для осуществления своих задач штаб имеет право:

1) на основе анализа состояния оперативной обстановки на территории муниципального образования «Верхнекетский район» принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район», народных дружин, с правоохранительными органами по вопросам профилактики и пресечения правонарушений;

2) запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на штаб функций;

3) приглашать для участия в работе штаба должностных лиц и специалистов правоохранительных органов, органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления, а также представителей организаций, общественных объединений, граждан, принимающих участие в охране общественного порядка.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШТАБА

7. Штаб осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с планом работы на год, утверждаемым начальником штаба.

8. Заседания штаба проводятся не реже одного раза в полугодие. При необходимости по решению начальника штаба могут проводиться внеочередные заседания.

9. Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава штаба. В случае невозможности присутствия члена на заседании он обязан не позднее чем за сутки до заседания штаба известить об этом начальника штаба. После согласования с начальником штаба лицо, исполняющее обязанности члена штаба, может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

Решение штаба принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования.

10. В состав штаба входят: начальник штаба, заместители начальника штаба, секретарь, члены штаба. Возглавляет штаб начальник штаба.

11. В зависимости от рассматриваемых вопросов на заседания штаба приглашаются лица, не являющиеся его членами. Решение об их участии принимается начальником штаба.

12. Начальник штаба выполняет следующие функции:

1) осуществляет общее руководство деятельностью штаба;

2) ведет заседания штаба, подписывает протоколы заседаний штаба;

3) создает необходимые условия для обсуждения и решения вопросов, вынесенных на рассмотрение штаба;

4) при необходимости инициирует создание рабочих групп;

5) осуществляет общий контроль за выполнением плана работы штаба, исполнением решений штаба;

6) представляет штаб по вопросам, отнесенным к его компетенции.

13. В отсутствие начальника штаба его функции в полном объеме выполняют заместители начальника штаба.

14. Секретарь штаба выполняет следующие функции:

1) ведет документацию штаба с соблюдением требований делопроизводства;

2) осуществляет подготовку заседаний штаба, формирует их повестку, ведет протоколы заседаний штаба, оформляет проекты решений;

3) направляет членам штаба и приглашенным лицам информацию о повестке дня заседания штаба, проекты документов, подлежащих обсуждению, и другие материалы;

4) организует подготовку членами штаба предложений в план работы штаба;

5) на основе подготовленных предложений формирует проекты планов работы и представляет их на рассмотрение начальнику штаба;

6) анализирует ход выполнения решений штаба. О результатах информирует начальника штаба;

7) выполняет иные поручения начальника штаба.

15. Члены штаба выполняют следующие функции:

1) вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции штаба, с обоснованием необходимости их рассмотрения, путей и способов решения;

2) вносят в установленном порядке проекты документов, иные материалы, требующие обсуждения и принятия решений;

3) участвуют в обсуждении и выработке решений по вопросам, внесенным на рассмотрение штаба;

4) определяют участников рабочих групп;

5) вносят предложения об оценке эффективности принятых совместных решений и о мерах по их реализации;

6) излагают в случае несогласия с решением штаба в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе штаба, и прилагается к его решению.

16. Члены штаба обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

17. Решение штаба оформляется протоколом, который подписывается начальником штаба.

18. Для реализации решений штаба могут подготавливаться проекты правовых актов Администрации Верхнекетского района.